项目 2009 年度 2010 年度 2011 年度 2012 年 1-6 月

进口材料耗用 4,542,087.84 5,834,374.77 7,492,348.56 2,740,304.96

营业成本 14,551,345.89 22,226,168.63 29,480,148.55 11,115,477.19

进口材料成本占当

期营业成本比重
31.21% 26.25% 25.41% 24.65%

公司部分原材料中的集成电路、连接器等元器件主要为进口材料。公司采购

进口材料主要是为了保障公司产品质量更具可靠性。虽然该部分原材料主要为通

用电子产品，不属于专为发行人生产的定制产品，供应厂家较多，但若国外企业

停止对本公司出售，有可能对公司部分产品性能产生一定的影响，进而可能会影

响公司部分产品销量及盈利水平。

同时，虽然公司对进口材料的采购主要为向国外生产厂家在国内的代理商直

接采购，且国家目前的关税政策鼓励进口此类原材料。但若国家出台不利于采购

进口材料的政策，或通过调整税收政策对采购进口材料进行限制，可能会对公司

采购的进口材料在数量及价格上产生影响，进而有可能影响公司的产品功能及质

量，并对公司的业绩产生影响。

江苏东华测试技术股份有限公司   招股说明书

 1-1-40

九、材料成本占比较大及价格上涨的风险

报告期内，公司产品成本中材料成本所占比重较大，报告期内均在 75%以上，

人工费用和制造费用占成本比重相对较低。报告期内，材料成本价格变动对公司

毛利的敏感性分析如下：

项目 2012 年 1-6 月 2011 年 2010 年 2009 年

材料成本敏感系数 -0.38 -0.37 -0.36 -0.39

以2011数据计算，在销售价格等其他因素不变的前提下，若材料成本价格每

变动1%，将引起毛利反向变动0.37%。公司主要原材料如集成电路、连接器和组

装件模块类的价格在报告期内虽然一直保持相对稳定的态势，但如果原材料价格

出现持续大幅上涨，公司将面临毛利率下降的风险。

十、营业收入的季节性风险

公司营业收入在各季度呈现不均衡的特点，主要为本公司两类主要客户专业

科研及检测机构、高校及部分国防军工及航空航天客户对公司的采购具有较强的

季节性和周期性，一般集中在四季度。这些客户的普遍特点是，上半年制订计划、

预算审批，下半年主要是四季度实施。报告期内公司四季度的营业收入占全年营

业收入的比率均在 40%以上。因此，公司销售分布的季节性特征明显。具体见下

表：

报告期内营业收入结构表

单位：万元

年度 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 合计

2009 年度  709.02   779.35   678.02  2,181.00   4,347.40

2010 年度  405.47   1,321.17  2,188.48  3,299.87   7,214.99

2011 年度 1,112.64   1,896.24 2,431.08 4,082.97 9,522.93

2012 年 1-6 月 762.59 2,568.01 - - -

2009 年度占比 16.31% 17.93% 15.60% 50.17% 100.00%

2010 年度占比 5.62% 18.31% 30.33% 45.74% 100.00%

2011 年度占比 11.68% 19.91% 25.53% 42.88% 100.00%

2012 年 1-6 月 - - - - -

公司报告期内各季度营业收入、营业成本、营业利润、净利润、应收账款均

呈季节性特点，各季的变动趋势与同期营业收入的变动趋势密切相关。应收账款

和存货余额在年末余额一般高于其他三个季度。因此，公司经营存在与季节性相

关的风险。

江苏东华测试技术股份有限公司   招股说明书

 1-1-41

十一、公司成长速度放缓的风险

公司作为国内结构力学性能测试仪器行业的龙头企业，近年来一直保持较快

的成长速度，报告期内公司的营业收入、利润总额、净利润具体情况见下：

单位：万元

项目 2011年度 2010年度 2009年度 复合增长率

营业收入 9,522.93 7,214.99 4,347.40 48.00%

利润总额 3,673.63 2,585.54 1,140.48 79.48%

净利润 3,180.23 2,204.99 977.85 80.34%

报告期内公司营业收入、利润总额及净利润均保持较快速度的增长。“十一

五”期间，我国仪器仪表行业规模以上企业工业总产值的复合增长率达到 24.2%。

同时，根据《仪器仪表行业“十二五”发展规划》，“十二五”期间仪器仪表行业

将保持行业平稳增长，到 2015 年，行业总产值年均增长率为 15%，“十二五”期

间仪器仪表行业增速较“十一五”期间将有所放缓。因此，作为仪器仪表行业的

子行业，本行业的增速在“十二五”期间可能较“十一五”期间有所放缓。因而，

公司成长速度可能面临因行业成长速度放缓而放缓的风险。

十二、应收账款余额较大的风险

报告期内，随着公司规模的持续扩大，公司各年末应收账款余额逐年增加。

公司 2009 年 12 月 31 日、2010 年 12 月 31 日、2011 年 12 月 31 日及 2012 年 6

月 30 日应收账款账面价值分别为 1,380.65 万元、2,588.97 万元、4,153.54 万

元和 3,788.73 万元，占总资产的比例分别为 22.52%、23.28%、27.73%和 22.80%。

报告期各年末应收账款增幅较大，主要是由于两方面因素造成：

1.营业收入的季节性

报告期内，每年第四季度营业收入占全年收入的比例均在 40%以上，在收账

政策不变的前提下，每年四季度营业收入大幅增加，年末应收账款余额也会随之

增加。

2.销售规模扩大导致应收账款余额增加

报告期内 2009 年度、2010 年度、2011 年度公司营业收入分别为 4,347.40

万元、7,214.99 万元、9,522.93 万元，报告期内营业收入快速增长，在不改变

江苏东华测试技术股份有限公司   招股说明书

 1-1-42

收账政策前提下，随着销售规模扩大，应收账款期末余额也会相应增加。

虽然，报告期内公司的应收账款账龄主要为一年以内（一年以内的应收账款

占比均在 85%以上），且公司主要客户为国防及航空航天、专业科研及检测机构、

高校、装备制造业及设备状态监测行业等行业内客户，主要客户质地优良，财务

状况良好，发生坏账可能性较小。但随着公司规模的快速发展，公司可能面临因

应收账款快速增加而发生坏账损失的风险。

十三、存货金额较大的风险

公司 2009 年 12 月 31 日、2010 年 12 月 31 日、2011 年 12 月 31 日及 2012

年 6 月 30 日存货账面价值分别为 636.78 万元、1,109.03 万元、2,257.27 万元

和 2,864.14 万元，占总资产的比例分别为 10.39%、9.97%、15.07%和 17.23%，

各年末存货余额增幅显著。虽然公司的生产模式主要是“以销定产”，且 2009 年

度、2010 年度、2011 年度及 2012 年 1-6 月公司的综合毛利率分别为 66.53%、

69.19%、69.04%和 66.63%，综合毛利率较高，存货计提跌价的风险较小。但随

着生产规模及存货规模的扩大，公司若不能加强生产计划管理和库存管理，可能

存在存货占用资金余额较大而给公司生产经营带来负面影响的风险。

江苏东华测试技术股份有限公司   招股说明书

 1-1-43

第五节 发行人基本情况

一、公司改制重组及设立情况

（一）设立方式

本公司是由刘士钢、罗沔等自然人作为发起人，以发行人前身东华有限截至

2009 年 4 月 30 日经审计的净资产 30,418,559.35 元为基础折合股本

30,000,000.00 股，整体变更设立的股份有限公司。

北京兴华对此次整体变更设立股份公司出资进行了验证，并出具了“【2009】

京会兴验字第 3-2019 号”《验资报告》。2009 年 6 月 19 日，公司取得了江苏省

泰州工商行政管理局颁发的《企业法人营业执照》，注册号为 321282000002850，

注册资本 3,000 万元，经营范围为：“许可经营项目：无；一般经营项目：研制、

开发、生产、销售测试设备；软件开发、销售；技术服务、咨询、转让，”法定

代表人为刘士钢。

（二）发起人

股份公司设立时，各发起人持股数量及持股比例如下：

序号 股东名称 持股数量(股) 持股比例

1 刘士钢 25,808,000.00 86.026669%

2 罗沔 3,000,000.00 10.00%

3 刘沛尧 300,000.00 1.00%

4 瞿喆 150,000.00 0.50%

5 王瑞 150,000.00 0.50%

6 范一木 120,000.00 0.40%

7 陈云 120,000.00 0.40%